
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 312   DEL 20/12/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ASTROFILI 
DI SAN PIERO PER REALIZZAZIONE OSSERVATORIO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 22.04.2023, su richiesta 
dell’Associazione Astrofili di San Piero, è stata approvata la realizzazione di una struttura 
cilindrica  di  3,70  m ed h  2,50 m,  quale  basamento  per  cupola  ospitante  il  telescopio 
principale e costituita da un'intelaiatura in acciaio zincato e pannelli di alluminio, la posa in 
opera di un servizio igienico per gli utenti del sito e la realizzazione di una recinzione a  
protezione delle strutture;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.217 del 13.10.2023 con la quale è stato 
accordato  all’Associazione  Astrofili  di  San  Piero  –  Isola  d’Elba  con  sede  a  Campo 
nell’Elba, Fraz.  di  San Piero, in Via della Porta,  1 – Cod. Fisc.  91017460493, oltre al  
patrocinio comunale alla suddetta iniziativa e agli eventi che verranno realizzati presso la 
struttura  di  osservazione,  a  titolo  di  compartecipazione  alle  spese  sostenute  e  da 
sostenere  per  la  realizzazione  dell’osservatorio  di  cui  alla  Delibera  di  G.C.  n.74  del 
22.04.2023,  un  contributo  economico  dell’importo  massimo  di  €  1.000,00  che  troverà 
copertura finanziaria al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0 
del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2023  –  2025,  annualità  2023  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

Considerato che  con  nota  acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.12.477  del 
25.08.2023,  successivamente  integrata  da  comunicazione  ns.  Prot.  n.18.045  del 
19.12.2023,  il  Presidente  dell’Associazione  Astrofili  di  San  Piero  ha  trasmesso  la 
rendicontazione dei lavori per la realizzazione dell0Osservatorio di San Piero, corredata 
dei  documenti  giustificativi  delle  spese  sostenute  e  delle  entrate  ricevute,  dalla  quale 
risulta un saldo a credito di € 1.799,00 capiente del contributo di cui alla Deliberazione di  
G.C. n.217/2023;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba”,  approvato  e  successivamente  modificato  con 
deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.11,  n.64/2015  e  n.7/2016,  artt.2  e  5,  il  quale 
stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o provvidenze le Associazioni e gli enti 
pubblici o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e 
turistico-promozionale,  purché le  attività  promosse rientrino  tra  le  finalità  del  Comune, 
presentino  interesse  di  carattere  generale  e  siano  rivolte  ad  un’ampia  fascia  della 
popolazione;



Dato  atto che  tale  sostegno  viene  concesso,  ai  sensi  dell’art.17  del  regolamento 
comunale  per  la  concessione di  Provvidenze e  del  Patrocinio  del  Comune di  Campo 
nell’Elba  sopra  richiamato,  che  rimette  alla  Giunta  Comunale  la  facoltà  di  erogare 
contributi  economici  o  altre  provvidenze  ad  enti,  associazioni  o  soggetti  privati  per 
iniziative  o  finalità  ritenute  particolarmente  meritevoli  o  comunque  considerate  utili  al 
benessere sociale e allo sviluppo della propria comunità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la quale è 
stato approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del 
patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Rilevato che il contributo da erogare costituisce comunque un rimborso delle spese da 
sostenere per l’organizzazione delle iniziative, ed è pertanto qualificabile come forma di 
incentivo e di promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in 
alcun modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del  
D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Comunale  n.217/2023 approvare  la  rendicontazione di  cui  alla  sopra  citate  note  Prot.  
n.12.477  del  25.08.2023  e  Prot.  n.18.045  del  19.12.2023  ed  effettuare  il  necessario 
impegno di spesa dell’importo di € 1.000,00 a favore dell’Associazione Astrofili di San 
Piero – Isola d’Elba con sede a Campo nell’Elba, Fraz. di San Piero, in Via della 
Porta,  1  –  Cod.  Fisc.  91017460493,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0, annualità 2023 del Bilancio di Previsione 
2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto:
• dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

• di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto, inoltre, che:
• le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



• i  pagamenti  relativi  all’impegno  in  questione  rientrano  nelle  specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo 
di bilancio per l’esercizio 2023, Bilancio di previsione 2023/2025;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per quanto sopra descritto:

1. di approvare, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n.217/2023, la 
rendicontazione di cui alla nota Prot. n.12.477 del 25.08.2023 e alla nota Prot. n. 18.045 
del 19.12.2023 e registrare impegno di spesa di € 1.000,00 a favore del  Associazione 
Astrofili di San Piero – Isola d’Elba con sede a Campo nell’Elba, Fraz. di San Piero,  
in Via della Porta, 1 – Cod. Fisc. 91017460493, quale contributo per la realizzazione 
dell’Osservatorio astronomico di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n.74/2023, sul 
Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo  107020502000/0,  annualità  2023 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità;

2. di dare, altresì, atto del rispetto:
• dell'art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

• di quanto previsto all'art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


